کوپرسد، قلمه خراسان جنوبی در عرض جغرافیایی ۳۳ درجه - عکاس آزاد کریسی

«جام جم» دلیل رویت شفق های قطبی اردیبهشت امسال را در عرض های جغرافیایی پایین تر بررسی می‌کند

# نقاشی خورشید بر آسمان زمین

هدا عرشاھی گروه دانش

**بین روزهای ۱۱و۱۰ می ۲۰۲۴ برابر با ۲۱ و ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۳ خورشیدی، بسیاری از ساکنان عرض‌های پایین‌تر شمالی و جنوبی فرصتی استثنایی یافتند که شفق قطبی را در کشورشان ببینند. میلیون‌ها نفر از این مردم برای اولین بار چنین پدیده شگفت‌انگیزی را می‌دیدند و از این رو جای تعجب نداشت که سیلی از ویدئوها و عکس‌هایی که آسمانی مزین به رنگ‌های قرمز،ارغوانی و صورتی را در فرانسه، ایتالیا، هاوایی، استرالیا**

توفان‌هایی با این شدت معمولاً در بدترین حالت، موجب نقص در سامانه‌های الکتریکی و وقفه در ارتباطات رادیویی و در بهترین حالت فقط به رویت شفق‌های قطبی حتی در عرض‌های جغرافیایی پایین منجر می‌شوند.

توفان‌های زمین مغناطیسی شفق‌های اردیبهشت به شاخص زمان توفان آشفتگی ۴۱۲ نانو تسلا رسیدند که پایین‌ترین تراز شاخص زمان توفان آشفتگی ۴۲۲ نانو تسلا طی توفان زمین مغناطیسی سطح G5 در ۳۱ اکتبر ۲۰۰۳ برابر با ۹۱ آبان ۱۳۸۲ است. بنابراین، می‌توان گفت زمین از ۲۰ سال پیش هجوم توفان‌های شدید را از سمت ستاره مادر منظومه خورشیدی تجربه نکرده بود.

علاوه بر درگاه مرکز پیش‌بینی آب‌وهوای فضایی (SWPC) اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا (NOAA) که داده‌های سازمانی بیشتری را درباره توفان‌های زمین مغناطیسی ارائه می‌کند، درگاه اینترنتی SpaceWeatherLive.com هم سرمت یاد خورشیدی و سطح قدرت